## EXPLANATIO.

*Faciem tuam illumina ]* Quemadmodum enim Solem,  
ut per ipsum Solem eiusque radiis illustrati, videre non  
possumus: ita nec legem Dei, nisi per ipsum Deum possu-  
mus cognoscere. Nam quod in mundo adspectabilis Sol est,  
hoc in mundo intelligibili est Deus: unde in Apocalypsi  
nouam Dei civitatem, non aliud Solem, quam ipsum  
Agnum, habituram scribitur.

Sade. 18.

*Zelus contra violatores legis Dei.*

**I**ustus es Domine, & rectum iudicium tuum,  
quod ex iustitia tua procedit, & eō rendit.

*Circa quod mandasti, ut tum quidem in iusti-  
tiam sint nobis testimonia tua, tum vero in pruden-  
tiam & veritatem tuam: ita ut nulla alia sit nostra  
iustitia, quam obseruatio; nulla prudentia, quam ca-  
gnitio preceptorum tuorum, qua non vulgari quidem  
modo, sed etiam atque etiam & nimis exacti pra-  
cepisti custodiri.*

*Quod ego considerans, tabescere me fecit pri-  
momore zelus meus, quem erga te & mandata tua  
habeo: quia video quod obliti sunt verba tua inimi-  
ci mei, qui me in angustias coniiciunt.*

*Nam praterquam quod plane purum purum, &  
omni ex parte probatum est verbum tuum, quoniam  
indignationem mihi mouet, quod cum tam pulchrum  
sit, ab his tamen negligatur; tum etiam ignitum &  
fernens est eloquium tuum vehementer: & serum  
tuus, cum pulchritudine, tum calore eius inflam-  
mus, dilexit illud.*

*Fateor quidem quod adolescentulus & parvulus  
sum ego, & contemptus pre illis hostibus meis: si  
de hoc autem audeo gloriari, quod mandata & iu-  
stificationes tuas non sum oblitus, quemadmodum  
illi faciunt.*

*Etenim iustitia tua non queradmodum hominum*

**P**ARAPHR. IN LIB. PSAE. 451  
est iustitia, que cum temporibus commutatur, sed est  
iustitia in aeternum, que semper eodem modo se ha-  
bet: & lex tua, non quemadmodum hominum  
est lex, que imaginem ac similitudinem dumi taxat  
habet veritatis, sed est ipsa veritas.

*Quare quotiescumque tribulatio & angustia  
circumcurrente inuenientur me, ad mandata tua  
merenti, in quibus semper omnis meditatio & ob-  
litaio ac consolatio mea est.*

*Quippe non dico iusta & aqua, sed ipsa iustitia  
& equitas sunt testimonia tua, idq. non ad tempus,  
& quibusdam in rebus, & quibusdam non; sed sim-  
pliciter, & absoluente, & in aeternum: quare ad intel-  
ligendum ea, intellecetum da mihi, & viuam, quo-  
nam verba vita aeterna habent.*

### EXPLANATIO.

*Iustus es Domine ] Iustus in sacris scripturis, tribus mo-  
dis accipitur: uno plene & perfecte, quod soli Deo conve-  
nit, unde in Evangelio Pater iustus dicitur. Item, Peccauī  
tradens sanguinem iustum. Nihil tibi, & iusto illi. & hic  
eodem modo accipi debet. Alterum per communicatio-  
nem, quare homines iusti in Evangelio, & Psalmis,  
aliisque sacrae scripturæ locis dicuntur: veluti cum de Za-  
charia & eius uxore dicitur, quod erant ambo iusti ante  
Deum. Et tertius, per simulationem: veluti cum dicitur in  
Evangelio, qui se simularent iustos. Et quidem cum pri-  
mum diuinum sit, secundum humanum, tertium diabolis-  
cum est.*

## Coph. 19. Oratio intensa.

**C**lamaui in toto corde meo, exaudi me, &  
votis meis responde Domine: ego statuta tuis  
iustificationes tuas requiram accusodiam.

Clamaui, inquam, ad te, tu autem saluum me  
fac, ut custodiamp mandata ac testimonia tua.

Præueni ipsū crepusculum, surgens summo ma-  
ne, in maturitate, nocte intēpesta, & clamaui, dicens  
Inua me Domine, quia in verba tua supersperau,  
exspectans promissiones tuas.

Quin præuererunt oculi mei etiam ipsas nocti  
vigilias, jublati ad te primo diluculo, ut faciem me  
cum missitans, meditarer eloquia tua.

Quia quidem cum ita se habeant, vocem meam,  
quasi, audi secundūm misericordiam tuam Do-  
mine: & secundūm promissionis tuae veritatem, &  
iudicium tuum viuifica me.

Etenim quemadmodū appropinquauerunt pe-  
sequentes me iniustè iniquitati ac sceleri, & à legi  
autem tua longè facti sunt, dum propriis suis cor-  
tationibus & inuentis indulgent, eaque sequuntur:

*Ita contrā ego à scelere quam longissime abest,*  
ad te quam proximè accedere, legemq; tuā sequi-  
pio: nam cum propè es tu Domine, tum omnia  
cetera se habent; & omnes viæ tuæ, & mandata tu-  
ipa sunt veritas.

Nam ab ipso statim initio sciui & cognoui  
testimoniis tuis, quia non ad aliquod dñm tu-

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 453  
tempus, & ex certo tempore, sed iam inde ab eterno  
& usque in æternum fundasti ac stabiliisti ca.

## EXPLANATIO.

*Omnis via tua veritas.* [Non debet autem mouere, quod  
alibi omnes viae Domini veritas dicuntur & misericordia,  
quia veritatis vocabulum subinde specialiter accipitur pro  
iustitia recta, que à benigna distinguitur: subinde genera-  
liter, sic ut omnem omnino iustitiam comprehendat, ut  
hic nam tametsi quidem specialiter aliud iustitia recta ve-  
raque sit, aliud autem gratia sive misericordia: utique, tamen  
generaliter misericordia non est sine ratione ac veritate,  
absque qua non misericordia est, sed zelus sine scientia; nec  
veritas sine benignitate, absque qua iudicium dicitur sine  
misericordia.

## Res. 20. Contra hostes.

**V**ide humilitatem & afflictionem meam, &  
eripe me, quia legem ac doctrinā tuam non  
sum oblitus.

Iudica ac discepta causam & iudicium meum,  
& redime me ab iis qui iniustè me persequuntur:  
proper eloquium, inquam, ac promissum tuum  
viuifica me.

Etenim vti longè à peccatoribus, & impiis est  
salus, quia statuta & iustificationes tuas non ex-  
quisierunt:

*Ita è diverso misericordia tuae multæ sunt, Do-  
mine, erga eos qui legem tuam sequuntur: quare se-  
cundūm solitum ac iustum iudicium tuum viu-  
ifica me.*

temp

*Quod quidem eo magis facere debes, quid tam tamen multi sunt qui persequuntur me, & tribulant in angustias redigunt me, propè usque ad desperationem; ego tamen à testimonio tuis nō declinari.*

*Sed è contrà ut vidi homines fūlos ac peruerit mendaces q̄, præuaricantes legem tuam, deficiens animo, & penitus tabesceret ab dolore, quia nichil tua non custodierunt.*

*Quare eius rationem habēs, vide, quæ sō, & refere me, o Domine: ac quoniam mandata tua dilexī, ideo in misericordia tua viuifica me.*

*Quoniam caput & principium verborum tuorum est veritas, unde procedunt & durant in eternum omnia iudicia, & effectus iustitiae ac bonitatis, quibus pro viribus in via iustitia ambulatibus & tu amporro misericordiam implorantibus, animum tuum es pollicitus.*

#### EXPLANATIO.

*Longè à peccatoribus salus ] Iam suprà admonitionem salutem ac beatitudinem solis iustis, in iustis autē in omnibus conuenire: quia contritio, inquit Apostolus, & infelix in viis eorum, & viam pacis non cognoverunt.*

*Domine in misericordia tua viuifica me ] Coronans te corona iustitiae, qua propter recte facta, quantum invenit, ex promissione tua debetur: & in misericordia aerationibus, quatenus quæ mihi desunt, ex benignitate tua supplentur.*

*Sin. 21. Denictis hostibus.*

*Principes huius mundi persecuti quidem sunt me, sed frustra & gratis: quoniam sciens sine infi-*

*PARAPHR. IN LIB. PSAL. 455  
causa id fieri, nihil eos timuis: verum à te Domine, & à verbis tuis semper formidauit cor meum, ne quæ in parte aberrarem.*

*Et ideo, si superato malo eorum præsidio, quid boni aliquando fecero, letabor ego super eloquia tua reperita & custodita, sicut qui denictis hostibus inueni spolia multa, cuius duplex est gaudium.*

*Et tenim iniquitatem & mendacium ac fatuidio semper habui, & prorsus abominatus sum, ad malum vitadum; legem autem tuam dilexi, ad bonum faciendum.*

*Secundum quam septies in die laudem dixi tibi super admirabilia iudicia & opera iustitiae tuæ, per quam cuncta ratis ordinibus distincta regis ac gubernas.*

*Vnde fit, ut cessante omni confusione ac discordia, pax multa sit diligentibus legem tuam, & quod non est nec accedit illis ullum scandalum, nec offendiculum, quo à quieto & tranquillo mentis sua statu dimoneantur.*

*Quod ego considerans, semper exspectabam salutare tuum Domine, contra hostes & inimicos meos: & mandata tua dilexi, & opere ipso compleui.*

*Custodiuisti, inquit, anima mea testimonia tua, & dilexisti ea vehementer.*

*Denique seruasti omnia mandata tua, & testimonia tua: quia scio quod omnes viæ meæ in conspectu tuo sunt, & quod tu omnia actionum, atque omnia cogitationum mearum contatus testis es, & arbiter.*

## EXPLANATIO.

*Septies in die laudem dixit tibi*] Sacrificium laudis, iustitiae proprium esse, supra traditum est. Septenarius autem numerus ideo ei attribuitur, quia quaternario numero, qui iustitiae est, septenarius per quatuor unitates, & tria internulla inest, in quo tamquam in vero Sabbatho acquisicetus,

*Pax multa*] Pacem inter effectus iustitiae numerari, super quoque docuimus: nam hinc iustitia & pax oculata dicuntur, & suscipere montes & colles iustitiam. Denique Angeli in Euangelio annunciant pacem hominibus bona voluntatis, hoc est, iustis.

## Tau. 22. Peroratio ad impetrandum petitum.

**E**rgo cum omnia qua supradicta sunt, ita se habent, appropinquet, quasi, & appareat clamor ac deprecatione mea in conspectu tuo Domine, sic ut eam video & audias: & respondes, Domine benignè votis meis, iuxta eloquium ac promissum tuum, quo cunctis inuocatis te opem pollicitum, da mihi intellectum legis tuae.

Intrer, inquam, postulatio mea in conspectu tuo, & secundum illud ipsum eloquium ac promissum, verbum tuum, eripe me a malis istis & erroribus, in quibus propter ignorantem legis tuae nesciencia.

Etenim loquentur, & quasi suauit quodam cum odore eructabunt ob abundantiam labia mea hymnum laudum tuarum, cum docueris me statuas iustificationes tuas.

Et pronunciabit ac cum gudio cantabit lingua

mea eloquiu[m] tuum: quia omnia manda tua ipsa exequitas sunt & iustitia.

*Quare iterum dico, fiat ac veniat super me manus tua, ut iuuet ac saluet me: quoniam uirilis scis quod mandata tua elegi,*

*Quodq[ue] concupui salutare tuum Domine, & quod uera lex tua meditatio ac delectatio mea est.*

*Et id quidem si facias, viuet anima mea, quae nunquam proprie exstincta iacet, ac mortua; & omnibus praeconitis laudabit te: & si qua forte in eo deficere videar, iudicia tua, & vires bonitatis tuae adiuuabunt me, & supplicebunt id quod mihi deest.*

*Quare, ut vel certius te compellem, ecce ego errauis ab omni via prudentiae ac iustitiae, sicut agnus, siue ovis quae perire: tu obsecro, pro immensa tua bonitate ac misericordia, que seruum tuum, Domine: quia licet non vere fecerim quod debuerim, omnia tamen manda tua non sum oblitus, sed ea semper, ut scis, expetius.*

## EXPLANATIO.

*Errauis sicut ovis que periret*] Ea in montibus, siluisque oberrans, nulla ratione per se ad ouile redire potest, nisi si pastor eam querat ac reducat: quod uirilis eo magis facere debet, si eam sui non omnino oblitam sentiat, sed contrabaleare, & redditum optare videat.

## Titulus.

Canticum graduum ad sancta sanctorum, & locum illum in templo unde lex recitatur, & ascensionum ex captiuitate Babylonica in Jerusalem sue a rebus inferioribus ad superioribus.

## Argumentum.

1. **D**icit vir sanctus, ad Deum in tribulatione se clamasse, & sic de exaudiuit. 2. Vnde ad hoc item conuersus, nihil ei sua maledicentiam profuturam ait. 3. Addens ad extremum extazacionem, quod tanto tempore inter inimicos sibi sit degendum.

2. **A**d Dominū in angustia mea, cùm tribularer, clamaui: & respondens vōtis meū, audiuit me.

*Dicebam enim:* Domine, libera animam meam à labiis iniquis & mendacibus, quibus nihil addiposet nocentius; & à lingua dolosa, qua nihil est magis penetrans quod & faciebat.

2. *Quare ad inimicum meum conuersus, inculminator, inquibam, & Sycophata, quid derubabi, aut quid apponatur addatūrue tibi (ad) linguam tuam dolosam? quidue illa tandem tibi penetrat quantumcumque acuta sit & ardens?*

*Nihil profectò, nihil: nam sagittæ Dei potenter & fortis, qui se mihi adiutorem præstat, magis sum acutæ, quibus tu resistere non poteris, quo minus penetrant ac urant, tamquam cum carbonibus de-*

solatoriis

solatoriis genistarum & iuniperorum, quorum uehementissimus est ardor.

3. *Verum tamen quamquam hoc ita sit, heu mihi tamē, quia peregrinatio & incolatus mens apud Mesech prolongatus est, & tanto tempore habitavi cum habitantibus in tabernaculo Cedar, multum certè incola & hospes fuit anima mea.*

Cum his qui oderunt pacem, contrà ego eram pacificus: & cùm aliquando de pace loquebar illis, ipsi è contrà tanto magis incitabantur ad bellum, & impugnabant me gratis, sineulla causa.

## EXPLANATIO.

*Ad Dominum ]* Potest etiam sic accipi hic Psalmus, vt sit imploratio auxilij cōtra calumniatores, addita ratione, quia nihil peius lingua dolosâ, quæ virit tamquam carbones iuniperorum. Conclūendo tandem per exclamationē, quod tanto tempore cum id genus hominibus sibi sit viuendum.

## PSALMVS CXX.

## Canticum graduum.

## Argumentum.

1. **A**it Propheta, se, omnibus circumspexit, non alibi quam in uno Domino spem auxilij repetire: quod sibi adesse optat.

2. Ad quod statim responderet, omnino ita furum.

1. **I**euai oculos meos in montes, circumspiciens vnde dixi, & dixi, vnde veniet auxilium mihi?

*Verum omnibus illustris, deprehendi non aliunde auxilium*

*auxilium meum esse, quam à Domino, qui fecit cælum & terram.*

*Itaque tacitus apud me sic optabam: utinā non det in commotionem neque vacillare sinat pedem tuum, neque dormiet qui custodit te.*

2. *Quod cùm mecum sic dixi sem, continuò huiusmodi mibi vox aderat: ecce non dormitabit neque dormiet qui custodit Israël.*

Dominus custodit te, Dominus protectio & quasi umbra tua, super manum dexteram tuam.

Per diem Sol non vret nec percutiet te, neque Luna per noctem.

Dominus custodit te ab omni malo, custodiat animam tuam Dominus.

Dominus custodiet introitum tuum & exitum tuum, & è contraria exitum & introitum, ex hoc nunc & usque in saeculum.

#### EXPLANATIO.

*Dormitabit neque dormiet] Dicit Dominum in populo Israëlitico custodiendo non solum nō dormitorum, quod pleni somni est; sed ne dormitaturum quidem, quod levius, cum oculi dumtaxat connivent.*

#### PSALMVS CX XI.

Canticum graduum.

Argumentum.

1. *Dicit vir sanctus, se magno gudio affectum fuisse, quod si diceretur ad domum Domini esse eundū, que Hierosolymæ est: quæ sedem habens regiam, ædificiis & habitacionibus augeri-*

2. *Vnde*

*Vnde ad ciues tuos & ciuitatem cœuersus, omnia bona illi erat. Sive autem de prima ædificatione tēpli, tempore Davidis, psalmus hunc accipias, sicut de restauracione urbis post captivitatem Babyloniam, proba est veraque interpretatio.*

1. *Ætatus sum in his quæ dicta sunt, in quæ illis qui dixerunt mihi, in domum Domini ibimus.*

*Stantes enim iam tum erat pedes nostri in atriis & portis tuis Hierusalem, in qua domus Domini constituta est.*

Hierusalem, inquam, quæ iam ædificatur ut ciuitas, sic ut domus iungantur domibus: cuius participatio & arcta confederatio est ciuium eius inter se, sic ut omnes conueniant ac conspirent simul in idipsum.

Illuc enim adscenderunt tribus, tribus, inquam, Domini, inter quas est testimonium & mandatum quod factum est ipsi Israël, ad confitendum ac cantandum nomini Domini.

Quia illic federunt, & collocata sunt sedes in iudicio, ad iudicium exercendum: sedes, dico, & tribunalia iudicialia, que unâ cum regia dignitate venerunt super domum David.

2. *Rogate ergo quotquot estis, & petite quæ ad pacem sunt ciuitatis Hierusalem: & ut sit abundantia & quies, rerumq; omnium prosper successus diligentibus te, ô sancta Dei ciuitas.*

Fiat pax in virtute ac fortitudine tua, murisq; ac manib; quibus præcingeris; & abundantia quiesq;

46

*ac felicitas in turribus, ac dominibus palatiisq; tuis.*

*Etenim propter fratres meos, & proximos meos, cines nempe qui te inhabitant, loquebar semper pacem de te, eamq; tibi optabam.*

*Et propter domum Domini Dei nostri, quia in te est, quæsui semper omnia bona tibi.*

### EXPLANATIO.

**Pacem**] Pacem hic ter optat Propheta ciuitati Hierosolymorum, quia pax effectus est iustitia, quæ est anima ciuitatis, vnde & Hierusalem tamquam viilio pacis dicitur. Cum pace autem omnium rerum abundantiam coniunctam esse, quod & ipsum ter hic repetitur, iam supra diximus. Ac cum primum generaliter urbibene precetur, post specialiter ad ciues suos id refert, quod iustitia est erga homines; & domum Domini, quod sanctitatis erga Deum.

### PSALMVS CXXII.

#### Canticum graduum.

##### Argumentum.

1. **A**lioquens vir sanctus Dominum, ait se rotu obtutu in exercete, expectans eius auxilium. 2. Quod ut praefacie velit, habita ratione misericordie & oppressionis a malis, in qua versum orat.

1. **A**D te leuaui oculos meos, qui habitas in celis.

Ecce sicut oculi seruorum in manibus sunt dominorum suorum, & ad eas semper respiciunt.

Sicut oculi ancillæ in manibus sunt dominus suæ: ita oculi nostri ad Dominum nostrum, donec misereatur nostri.

2. **Quan**

2. *Quare miserere nostri Domine, miserere nostri: quia multum repleti, & planè saturati sumus despectione & contumelia.*

*Quia multum, dico, repleta est anima nostra, dum opprobrium nobis sit per illusionem ab opulentia & abundantia, qui in divinitate suis acquiescent; & despectio & contemptus à superbis, qui supra alios se efferrunt.*

### EXPLANATIO.

**Superbus**] Sæpe superborum fit mentio in Psalmis, quoniam eorum grauissimum est peccatum, quo non modò supra homines, sed & supra ipsum Deum se efferrunt.

### PSALMVS CXXIII.

#### Canticum graduum.

##### Argumentum.

1. Dicit sanctus populus primis quatuor versibus, nisi per Deum factum fuisset, et rō de se actum fuisset. 2. Vnde reliquo quatuor gratias illi agit de auxilio praestito, tum quidem circa vim hostium, quæ per imperium aquæ significatur, tum autem contra dolum, qui per laqueum constitutum.

1. **N**isi quia Dominus erat in nobis, dicat nūc Israël, nisi quia Dominus erat in nobis, Cū exsurerint homines in nos, fortè tunc vivos utique deglutiissent nos.

Cū irasperetur & excandesceret furor eorum in nos, forsitan tunc aqua utique obtrusisset & absorbusset nos.

Cùm

*Cum effuso super nos fluvio torrentem pertransiuit anima nostra, forsitan, elatis nimium fluctibus, pertransisset utique anima nostra aquam intolerabilem, quam ob impetum furiosum ac superbum non potuisse sustinere.*

2. Quare benedictus Dominus, qui non dedit nos in captionem & pradam dentibus eorum.

*Etenim anima nostra sicut passer crepta est de laqueo venantium.*

Laqueus contritus est, & nos liberati sumus,

*Quod quidem adiutorium nostrum, non operamana, sed in nomine Domini accidit, qui feci cælum & terram.*

#### EXPLANATIO.

*Passer.] Quadruplex est vsus animalium in sacris litteris, vt supra tactu est. Primum ad vsum viræ, vt, Adhuc canerant in ore ipsorum. Deinde ad sacrificia, vt, Tunc imponeretur super altare tuum vitulos. Tum ad exempla virtutæ ac fætigæ, vt, Ad similitudinem serpentis, obcurant aures suæ. Denique ad similitudines, vt hic: & supra, Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita anhelat anima mea ad te Deus.*

#### PSALMVS CXXIII.

##### Canticum graduum.

##### Argumentum.

1. *A* It Propheta, eos qui confidunt in Domino, oppugnat quidem posse, sed non vincere, ne & ipsi ex bonis malificant. 2. Quod ita contingat, orat.

2. *Q* Vi confidunt in Domino, erunt sic mons Sion, qui non commouebitur ab

*Iabetur in æternum, sed contrâ qui stat, & habitar, durabitq; perpetuò immobilis in Ierusalem.*

*Reflexu cuius vni montes sunt in circuitu eius, & ita respectu piorum Dominus ipse in circuitu est populi sui, ex hoc nunc & usque in sæculum.*

*Quia tamet si quidem oppugnari eum nonnumquam finit probandi causa, non relinquet tamè unquam (Dominus) virgam & sceptrum impietatis ac peccatorum, ut requiescat super sortem iustorum, nempe ut non extendant ac mittant ipsi iusti ad iniuriam manus suas.\**

2. *Cuius quidem rei causa, benefac, queso, Domine bonis & rectis corde.*

*Declinantes autem in obliquationes, & denia à precepio Domini, unde in primitatum suarum obligations & vincula incident, adducet Dñs cum operantibus iniuriam, vt iisdem quibus ipsi paenitentia afficiatur, ceterum pax verò iustitia sit super Israël.*

#### EXPLANATIO.

*Recti.] His opponuntur qui in obliquationes descendunt, nam cum iustitia recta via incedat, iniuriam tortuosa est, & devia querit.*

#### PSALMVS CXXV.

##### Canticum graduum.

##### Argumentum.

1. *D*escant Ieritiam suam, qui ex captiuitate domum redeunt. 2. *O*rantes Deum, ut & aliis, qui adhuc in captiuitate manserant, idem possit contingere.

1. *C*um in conuertendo Dominus conuerteret captiuitatem Sion, facti sumus sicut con-

*g* solati,

solari, & conualescentes è graui morbo, & quidem ad eum modum, ut prælati uires somnio nobis simili videretur.

*Quinimo tunc penitus repletum est risu & gaudio os nostrum, & lingua nostra cantu laudum & exultatione.*

*Et quidem dum paulatim è captiuitate domum reuertemur, tunc dicent inter gentes hi qui capi- nos nos abduxerunt, ecce magnificauit Dominus facere cum eis, mirabiliaq; sua in ipsis ostendit.*

*Ac nos illa respondentes, certè magnificauit inquietum, Dominus facere nobiscum, & ob hacten sumus latentes.*

*2. Quod cùm ita sit, conuerte, quasò, Domine ex toto captiuitatem nostram: ut nostri inde len magna multitudine & impetu reuertentes, fini fieri torrens in austro, qui aqua pluvia & nivali in rento flante austus, fertur concitatum, & habitantes terra arida ac deserta exhibilat.*

*Quod si facias, resp̄sa ostendes quod qui semina in lachrymis, in exultatione metent.*

Euntes enim illi qui adhuc absunt in captiuitate, erant sicut qui ibant cum canistro seminis, & ibant, mitentes inde longè preciosa semina suæ quæ nesciebant utrum excrescere deberent, nec ne-

Venientes autem inde, erant sicut qui venient cum exultatione, portantes manipulos suos, ex semine illo austos.

EXPLI-

### EXPLANATIO.

*Seminant in lachrymis ] Difficile quidem communiter est, ob naturam deploratam, principium virtutis & iustitiae: cui accedit, quod ferè persecutionem patitur à malis, sed fructus eius longè iucundissimus.*

### PSALMVS CXXVI.

#### Canticum graduum Salomonis.

##### Argumentum.

*1. Nisi Dominus adfit, frustra nos nisi, vir sanctus ait. 2. Ipso autem fauente, omnia ex anima intentu, cum dulci sobolli propagatione succedere.*

*1. Nisi Dominus ædificauerit domum, ac familiam constituerit, in vanum laboraverunt qui ædificant eam.*

Nisi Dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat ac sollicitus est qui custodit eam: adeò tam priuata quam publica orna fons Dei sustinet.

*Imo (vt & de singulis quoque loquar) nisi Dominus adfit, vanum est vobis festinare, & vel ante lucem surgere, ad laborandum, vosq; mutuo cobortari, dicentes: surgite postquam iam satis fedelitatis ac tardaueritis, vos qui inaducatis panem doloris, quem continuo manuum labore ac sollicitudine querere & parare debetis.*

*2. Ceterum cùm ille adfuit ac faret, & dederit dilectis suis pro labore ac sollicitudine pacem, & aliam quietem tamquam somnum, tam omnia rectè*

succedunt tam ipsis, quam liberis eorum: ecce enim  
hæreditas Domini sunt filii, & merces iustitia  
ipsius est fructus ventris eius.

*Ac sicut sunt veloces sagittæ in manu homini  
fortis ac potentis: ita sunt filii iumentum excusso-  
rum, qui leues & expediti, liberisq; suis comitati,  
contra quos suis se facile defendunt.*

*Et quidē beatus ille vir qui impleuit pharetram  
suam ex huicmodi sagittis, & desiderium suum  
ipsis: certè non confundetur aut pudore afficiens  
huicmodi, cùm, filius illis suis comitatis, loquen-  
tur cum inimicis suis in porta, ac iudicio publico.*

#### EXPLANATIO.

*In manu potentis] Siue vi certandum sit, quod hoc venia  
exprimitur, siue iure, quod sequentur, semper cum cui deu-  
faet, superiorum fore ait.*

#### PSALMVS CXXVII.

##### Canticum graduum.

###### Argumentum.

*1. D*escribit vir sanctus beatitudinem privatam viri pij. 1. Quæc & publicè contingere possit, opiat.

*1. B*eatū omnes qui timent Dominum anim-  
intus, & qui ambulāt in viis eius, opere fru-  
Etenim, Deo favente, labores manuum tuarum  
quia manducabis, quisquis eiusmodi es, beatus es  
& bene tibi (erit.)

Vx

Vxor tua sicut vitis fructifera erit, & abundans,  
in lateribus domus tuæ.

Filius tuus sicut nouellæ plantula oliuarum, in cir-  
cuitu mensæ tuæ.

2. Ecce sic benedicitur homo qui timet Do-  
minum.

Benedicat tibi Dominus ex Sion, & videas bo-  
na Ierusalem omnibus diebus vitae tuæ.

Et videas filios filiorum tuorum, & pacem su-  
per Israël.

#### EXPLANATIO.

*Labores] Tria hic enumerantur præmia piorum: unum  
in vita singulari, quod labores manuum suarum manduca-  
bit; alterum in domo & familia, quod habebit vxorem &  
liberos; & tertium in republica, cuius tres sunt gradus, arx  
Sion, civitas Ierusalem, quæ arcem Sion complectitur, &  
tota terra Israël, in qua Ierusalem sita est.*

#### PSALMVS CXXVIII.

##### Canticum graduum.

###### Argumentum.

*1. I*nducit Propheta populum Israeliticum dicentem saepè qui-  
dem oppugnatum te fuisse, sed nihil potuisse impios. 2. Quos  
pudore confundi, & tamquam foenum quod in testis domorum  
crederet, per te arefici, fieri opiat.

*1. S*æpe ac multum expugnauerunt me, variisq;  
molestis & angustis affecerunt, iam inde à  
pueritate ac iuuentute mea, quo primū in populum  
Dei sum cooptatus, dicat nunc Israël:

g 3

Sæpe

Sæpe expugnauerunt & aggressi sunt me à iuuentute mea, sed nihil effecerunt: etenim non potuerunt mihi prevalere.

*Quin supra dorsum meum fabricauerunt peccatores, & tamquam aratores arauerunt: & fulcum suum ducentes, prolongauerunt iniquitatem suam.*

*2. Et tamen Dominus iustus concidit funes impiorum, & ceruices peccatorum: qui quidem oratione pudore confundantur, & conuertantur retro longe omnes qui oderunt Sion.*

*Fiat sicut herba & foenum tectorum, quod terra & radice caret, priusquam ab hominibus cuellectetur, vel etiam exsiliat, iam per se exaruit.*

*De quo, cum nihil sit, & nullius precij, non implouit manum suam qui metet, & vnam ac iunum suum, qui manipulos colliget.*

*Et non dixerunt metribus, ut sit, hi qui præteribant, benedictio Domini super vos, benediximus vobis in nomine Domini.*

### EXPLANATIO.

*Foenum tectorum] Cùm iustus palmæ ad aquam floriti, & fructus producenti sit similis: in iustus foeno tectorum quod radice carens, & terra & aqua destitutum, a mortis comburitur, sic ut neque mortalibus proficit, neque redictio Dei super eo optetur, comparatur.*

*Titulus. Canticum graduum.*

### Argumentum.

*1. Nuocat vit sanctus Dei misericordiam de peccatis condonandis, quod certò ita fote sperat. 2. Adhortans populum Israeliticum, ut se in eo imiteretur.*

*1. DE profundis malorum & angustiarum undis clamaui ad te Domine: Domine exaudi vocem meam.*

*Fiant aures tuæ intendententes in vocem deprecationis mee, ut mei miserearis.*

*Si enim iniuriantes omnes nostras in memoria semper habebis, rigide obseruaueris, summoq[ue] iure nobis agas Domine, qui trinus es & unus, ô Domine, quis sustinebit, aut subsistere poterit?*

*Certe nemo, nemo, inquam, quia non apud nos innocentia, sed apud te (secundum legem tuam, in qua veniam prenitentibus promittis) propitiatione est, & remissio peccatorum: unde fit ut ab omnibus tamquam bonus ac benignus colaris, & ego quoque propter eandem benignam legem tuam semper sustinui & expectavi, coluique cum timore & reverentia te Domine.*

*Sustinuit, inquam, & expectauit anima mea sperans in verbo illo promissionis eius: sperauit, dico, anima mea in Domino meo, trino & uno.*

*2. In qua quidem re me invitando à custodia*

matutina usque ad noctem speret Israël in Domino, anhelesq; ad illum, hanc secus atque custodes nocturni matutinum tempus exspectare, custodes di-  
co nocturni, matutinum tempus exspectare solent.

Quia apud Dominum misericordia, in peccatis condonandis; & copiosa apud eum redemptio, in malis auferendis.

Et secundum hoc sine dubio ipse redimet Israël ex omnibus iniquitatibus & adversitatibus eius.

#### EXPLANATIO.

*Legem tuam*] Legis nomine non solum iussa & vetita, sed & premissa intelliguntur de peccatis condonandis. Qua quidem utique opus est, quia nemo tam perfecte potest in hac vita, ut non ea indigat.

#### PSALMVS CXXX.

##### TITULUS. Canticum graduum.

##### Argumentum.

1. **D**icit David, se neque ob regnum, superbia elatum, neque donum prophetarum, curiosum in secretis Dei perquirendis, sum tuus. 2. Offerens iustam penitentiam subire, nisi quam humilem semper de se sentierit, & ab uno Deo totus peperderit. 3. Quia totus populus Iudaicorum inserviet, optat.

1. **D**omine, non est exaltatum cor meum, neque elati ac superbii sunt oculi mei, quantum ad vitam & mores attinet.

Et quantum ad rerum intelligentiam, neque ambulauit in magnis, neq; in mirabilibus super mea vim ingenii mei excederent.

2. In

2. *Imo reprehende ac castiga me acriter, si non compescens & filere faciens me ipsum, humiliiter de omnibus rebus tentabam, aquans & dimetiens intelligentiam meam ad legem Dei, ei q; me subiciens; sed e contraria exaltaui animam meam supra eam.*

*S; non, inquam, sicut puer qui primum ablactatus est, & totus pendet super matrem suam, illius minuscula expectans, ita & à me retributio & ablatatio facta est in anima mea: ut non in se, sed in te solo & tuis donis acquiescat.*

3. *Quod quidem cum ita sit, sequens exemplum meum (peret Israël in Domino, & exspectet ab illo filo omnia, ex hoc nunc & usque in saeculum.*

#### EXPLANATIO.

*Magnis & mirabilibus*] Magna in divinis sunt, quæ capacitatem ingenij humani excedunt, nec vel modo cognosci possunt; mirabilia, quorum effectus quidem percipiuntur, sed rationes aciem ingenij nostri effugiant, unde admiratio nascitur.

#### PSALMVS CXXXI.

##### TITULUS. Canticum graduum.

##### Argumentum.

1. **I**nveniens vir sanctus Dominum, ait se vonisse, non quievit, ant quam locum templo ipsi aedificando aptum innervet. 2. **Q**uoniam mox se inueniens dicens, rogat ut sua praesentia locum sanctificare velit, nec se à populo suo auertere. 3. **I**dque tum quidem ob promissionē ipsi Davidi, & eius posteritati factam.

g

5. Tum

4. Tum vero quod ipsius Dominus montem Sion in perpetuam habitationem sibi elegit, ut ibi Dauidem & eius posteritatem illam fieri per Christum filium suum.

1. **M**emento Domine Dauid, & omnis afflictionis & maluerudinis eius, in patitur ea perfendo.

Nempe sicut illius qui iurauit Domino, votum vovi: potenti Deo Iacob.

Dicens, vide, si introiero in tabernaculum domini mei, aut si adscendero in lectum sum mei:

Vel si dedero somnum oculis meis, & palpbris meis dormitionem, etiam levissimam:

Et denique (requiem temporibus meis) domum inuenia in locum aptum ad adificandum templum Domino, tabernaculum foris Deo Iacob: certum sum facturus, non faciam ullo modo.

2. Quia ecce iam audiimus, locum, & arcam ad eam rem idoneam exstare in Ephrata Bethlehem inuenimus eam in campis siluae.

Ibi introibimus in tabernacula eius, & innati adorabimus scabellum in loco ubi stetens pedes eius.

Tu modò surge Domine in perpetuam requiam, u, inquam, & arca sanctificationis & frudinis tuę, que hactenus incertis sedibus vagatur.

Sacerdotes tui, qui circa eam versabuntur, duantur iustitia, tamquam ueste ex omnibus virtutibus contexta, que totum corpus tegit: & sancti

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 475  
mores sacerdotum securi, atq; sanctificari, exsultent, quod primum est iustitia.

Quinimo propter Dauid seruum tuum, quem tantopere diligis, non auertas, quæsio, faciem, nec differas amplius aduentum Christi tui.

3. Iurauit enim Dominus Dauid veritatem; &, cum sit fidelis, nō frustrabitur eum, nec ipsam veritatem suam, dicens, de fructu ventris tui ponam super ledem tuam.

Et si custodierint filij tui testamentum & fædus meū, & testimonia mea hęc (quę) docebo eos.

Et filij quoque eorum usque in aeternum seculum sedebunt super sedem tuam.

Quoniam elegit Dominus Sion, desideravit & elegit eam in habitationem sibi.

4. Dicens, hęc est requies mea in sacerdum saeculi: hęc habitabo, quoniam concupini & elegi eam.

Viduam que in ea degit, & cibum, annonamque eius benedicens benedicam, & pauperes eius saturabo panibus.

Sacerdotes eius induam salutari, quod à iustitia proficitur: & sancti eius, quos gratia & misericordia sua complexus est, exultatione exultabunt.

Illic & producam ac germinare faciam cornu & potentiam ipsi Dauid, & paraci iam lucernam & perpetuum splendore Christo meo, quem illi heredem sum missurus.

Inimicos eius pudore affectos induam confusione, super

IOACHIMI HOWPERI  
super ipsum autem effloreat sanctificatio mea,  
& coronare regni eius.

### EXPLANATIO.

*Induantur iustitia*] Comparatur iustitia vestimentis: quoniam ut hoc corpus, ita illa anima ornatur. Estque universalis, continens omnes in se virtutes. & est propria Sacerdotum, quemadmodum sapientia Prophetarum, & potentia Regum.

### PSALMVS CXXXII.

#### *Titulus. Canticum graduum.*

#### *Argumentum.*

1. **P**radicat Propheta vitam socialem, cum tamquam fragiles concordes inter se degant.

1. **E**cce quam bonum & simul quam incundum, habitare ac sedere fratres concordes in unum.

*Quantum enim ad incunditatem attinet, est sicut oleum & vnguentum optimum ac fragrantissimum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron.*

*Quod descendit, inquam, in oram superioriem vestimentie eius, cum in sacerdotem inungeretur: quantum ad bonitatem, est sicut ros montis Hermon, qui de calo veniens, descendit quoque in montem Sion, & alios montes vicinos, tamquam fratre-*

*Quoniam ut illic per odoris suavitatem, & ror fertilitatem mandauit Dominus benedictionem,*

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 477  
dans rerum omnium fragrantissimarum abundantiam, & vitam usque in saeculum: ita & inter fratres per concordiam contingit, ut in incunditate & bonitate perpetua, cum omnibus rerum abundantia, que soror est concordia, interficiantur.

### EXPLANATIO.

*Bonum, incundum*] Iungit utrumque: quoniam multa speciatim sunt bona, quae non sunt incunda; & multa ipsa taliter iucunda, quae non sunt bona.

### PSALMVS CXXXIIIZ.

#### *Titulus. Canticum graduum.*

#### *Argumentum.*

1. **I**nuitat David populum & sacerdotes ad Deo benedicendum: optans vice versa, ut & Deus illis benedicatur.

1. **E**cce nunc, pace ab hostibus parta, benedicite Domino omnes serui Domini,

*Ac potissimum quidem vos sacerdotes, qui statis in domo Domini; & vos Leuitæ, qui versamini (in atris domus Dei nostri.)*

*Et quidem non de die solum, sed & in noctibus singulis extollite manus vestras in sancta sanctorum, & benedicite Domino.*

*Quod quidem cum tu Israël, tuus Pontifex maximus facies: benedic te mississimus Dominus ex Sion, qui fecit celum & terram.*

### EXPLA-

*Domo Domini*] Omnes tres partes domus Domini hie enumerantur: Atrium, in quo Leuitæ versabantur; Tabernaculum, in quo Sacerdotes; & Sanctum sanctorum, in quo Pontifex maximus semel in anno.

## PSALMVS CXXXVIII.

## Titulus.

Laudate Dominum. Alleluia.

## Argumentum.

1. **H**ortatur vir sanctus populum & sacerdotes ad Dei laudes celebrandas, idque utrum quidem generaliter, quia bonum est & onus ipso: 2. Tum autem specialiter, ob res naturales quae facit in mundo: 3. Et supernaturales, quas circa populum suum Israëliticum. 4. Quod secus accedit circa deos Gentium, quoniam nisi argentum fuit & aurum, quibus similes fieri optat, qui faciunt & collunt eos. 5. Inuitans populum Israëliticum, ut soli vero Deo suo benedicat.

1. **D**eum celebrantes, laudate nomen Domini, laudate serui Dominum.

Quia statim & versamini quotidie in domo Domini, in atriis domus Dei nostri.

Laudate, inquam, Dominum, quia bonus est Dominus: psallite nomini eius, quoniam suave est.

Quoniam, dico, Iacob elegit sibi Dominus Israël in propriam possessionem, & dilectum puerum, iugumque sibi.

Quia iterum dico, ego cognoui quod magna est Dominus, & Deus noster præ omnibus diis.

2. **O**mnia enim quæcumque voluit Dominus fecerit,

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 479  
fecit in caelo, & in terra, in mari, & in omnibus abyssis.

Educens & ascendere faciens nubem, qua superat ab extremo, & superficie, exhalationeq[ue] c[on]tra, quam infra, fulgura ignea, ut in pluviam aquam mutetur, illigat, tametsi contraria, admirabili ratione immiscantur, fecit.

Is est qui producit ventos de locis abditissimis, tamquam de thesauris suis: qui percussit primogenita Egypti, ab homine usque ad pecus.

3. Qui emisit signa & prodiga in medio tui Egypte, in Pharaonem, & in omnes seruos eius.

Qui percussit gentes multas, & occidit reges fortis,

Secon regem Amorrhæorum, & Og, regem Basan, & omnia regna Chanaan.

Et dedit terram eorum hereditatem, hereditatem Israël populo suo.

Quia quidem refit, Domine, quod nomen tuum in aeternum manet: quodque, Domine, memoriale tuum in generationem durat & generationem.

Quia iudicabit, & patrocinio suo tuebitur, vel certusque Dominus populum suum, si quando ab aliis nationibus iniuria afficietur: & in leuis suis, si quando aduersus eum, peccauerit, deprecabitur, & placabilem se ostenderit, ut populum suum confortetur.

4. Ceterum è contrà autem simulacra gentium argenteum sunt & aurum, opera manuū hominum.

Qs

Os habent, & non loquentur: oculos habent, &  
non videbunt.

Aures habent, & non audient: neque enim  
etiam est spiritus in ore ipsorum.

Similes illis siant qui faciunt ea manibus, &  
omnes qui confidunt in eis corde.

5. Ceterum vos domus & familia Israël, bene-  
dicte Domino: domus Aaron, benedicite Dño.

Domus Leui, benedicte Domino: omnes qui  
timetis Dominum, benedicte Domino.

Benedictus denique Dominus ex Sion, qui ha-  
bitat in Ierusalem.

#### EXPLANATIO.

*Bonus*] Bonitas Deo tribuitur, suavitatis nomini eius:  
nam quemadmodum nomen à substantia, ita suavitatis  
bonitate proficit.

#### PSALMVS CXXXV.

*Titulus.* Laudate Dominum Alleluia.

#### Argumentum.

1. Incitat hoc elegantissimo carmine populum Propheta ad gla-  
udes decantandas, idque ob bonitatem, & perpetuam eu-  
misericordiam, quæ à bonitate proficit, quam singulis versibus ex-  
petit: enarrans primo in genere quisnam sit. 2. Deinde specialiter  
quo p. à mundum, & omnem eius ornatum creavit. 3. Et quid  
circa populum suum Israeliticum fecerit. 4. Unde ad primam ex-  
hortationem, unde cooperat, redit.

1. Confitemini & cum laude gratias agit  
Domino, quoniam bonus, quoniam in  
æternum

æternum seculum misericordia & gratia eius.

Confitemini Deo Deorum, qui trinus est &  
vnu, quoniam in æternum misericordia eius.

Confitemini Domini o Dominorum, quoniam  
in æternum misericordia eius.

2. Qui facit mirabilia magna, & ab intelligen-  
tia nostra penitus separata solus, quoniam in æter-  
num misericordia eius.

Qui fecit cælos in intellectu, summo artificio ac  
sapientia, quoniam in æternum misericordia eius.

Qui expandit & firmavit terram super aquas,  
quoniam in æternum misericordia eius.

Qui fecit luminaria magna, quoniam in æter-  
num misericordia eius.

Solem in potestatem ac dominium diei, ut illa  
preser, quoniam in æternum misericordia eius.

Lunam & stellas in potestatem noctis, quo-  
niam in æternum misericordia eius.

3. Qui percussit Ægyptum cum primogenitis  
eorum, quoniam in æternum misericordia eius.

Qui eduxit Israël de medio eorum, quoniam  
in æternum misericordia eius.

In manu forti ac potenti, ac brachio excuso  
extentoque, quoniam in æternum misericordia  
eius.

Qui diuisit ac quasi discidit mare rubrum (sive  
canna & arundinis rubra) in partes ac diuisiones,  
quoniam in æternum misericordia eius.

Ec eduxit ac transire fecit Israël per medium  
b eius,

482 TOAEC HBTM I<sup>4</sup> HOPPER<sup>4</sup>  
 eius, quoniam in aeternum misericordia eius.  
 Et exauersit & exercitus submersit Pharaonem, &  
 virtute exercituum, eius in mari rubro; quoniam  
 in aeternum misericordia eius.  
 Qui traduxit & ambulare fecit populum suum  
 per desertum; quoniam in aeternum misericordia eius.  
 Qui percussit Reges magnos; quoniam in eum  
 misericordia eius.  
 Et occidit Reges fortes; quoniam in eum  
 misericordia eius.  
 Seon Regem Amorhaorū; quoniam in eum  
 misericordia eius.  
 Et Og Regem Basan, quoniam in aeternum  
 misericordia eius.  
 Et dedit terram eorum in hereditatem, quo  
 niam in aeternum misericordia eius.  
 Hereditate Israēl seruo suo, quoniam in eum  
 misericordia eius.  
 Quia in humilitate & afflictione nostra mem  
 bris nostri, quoniam in aeternum misericordia eius.  
 Et redemit nos ab iniurias nostris; qui am  
 bivit nos afflictiones, quoniam in aeternum mis  
 ericordia eius.  
 Qui dat panem & escam omni carni, quoniam  
 in aeternum misericordia eius.  
 40. Et ga confitemini, dico, Deo cæli, qui sum  
 omnem naturam esse peccatum; quoniam in aeternum  
 misericordia eius.

(Con-

PARAPHR. IN NLA B. PSAL. 483  
 (Confitemini Domino Dominoru, qui super  
 omnes homines constitutus est; quoniam in aeternum misericordia eius.).

### EXPLANATIO.

Domine ] Nota ter hic Dei nomen ponit, ad Trinitatem  
 designandum. Primo quidem absolute per se; per hominem  
 Terragratiam, quod a Deum trinum & unum designatur.  
 Secundo autem, quod bene vocat Deum deorum, ut supra  
 omnes Angelos in celo esse intelligantur. Tercio Dominum  
 Dominiorum, ut supra omnes homines in terra.

### PSALMVS CX. XXV L.

#### Titulus.

(Psalmus David, propter Ieremiām.)

#### Argumentum.

1. Nidicit Propheta loquentes eos qui capti in Babylonis de  
 limescuntur, & suspensi pro morte instrumentis malleis, ad  
 canadum à Babylonio per iritionem inuitabantur. 2. Quibus  
 ipso respondit, non posse ob membrum patrum sanctarum se intercessio  
 nalem. 3. Vnde ad Deum deprecandum se conuertunt, ut libera  
 ri ab iugulo po sint. 4. Et ad ipsos Babylonios, viciustam de iis affi  
 quando sum in vindictam, quemadmodum siebat in exsilio regi  
 Chaldeorum.

1. S Up er flumina Babylonis, illic sediunt, &  
 statim, dum recordarentur cui Sion?

In salicibus que sunt paſſim in Babylonis ad rive  
 paſſim, in ipso medio eius ſuppedimius ci  
 thards & organa noſtra.

Atque id quidem pro ſummo animis macerorez  
 quia illuc interrogauerunt nos, & postulabant à  
 b 2 nobis

*nobis qui captiuos duxerunt nos, verba cationum.*

*Et qui abduxeront nos eis haris suspensi, maderidentes, pro vultatu exquirebant hymnum & letitiam, dicentes: cantate nobis de canticis Sion.*

*2. Quibus autem nos respondebamus, quomodo cantabimus can:icum Domini, extra patriam, in terra aliena, ubi versus Deus non agnoscitur?*

*Etenim si oblitus fuero tui Ierusalem, que fuit sancta es, & veri Dei sedes; obliuioni demin vel propria dextera mea, ipsaq; obliuiscatur annua pulsandi eis haram.*

*Et adharet lingua mea fauibus meis, ita ut prorsus nequeam cantare, si non meminero tui.*

*Si non, inquam, proposuero & extulerò Ierusalem in capite ac principio lætitiae meæ.*

*3. Quod cum ita sit; memor esto, queso, veliam Domine, hostium nostrorum, filiorum Adon & recordare quam crudeliter concitatis Babylonum nos tractarunt dum in die illa qua hostiliter dimiebatur Ierusalem.*

*Qui, inquam, vestrum dicebant, ita abducunt pergit ac dicunt quotidie, exinanite, exinanite, diripite totam ciuitatem, eruite ipsam usq; ad fundatum fundamentum quod est in ea.*

*4. O filia Babylonis quo nunc exultas, quia affixisti, quam vicissim eris milera, & omni parte deuastata; beatus sanè qui iure talionis retribuit tibi retributionem tuam, quam retribuit nobis.*

Beat

*Beatus, dico, qui te comprehensam tenebit, & raptos ab ubribus allidet paruulos liberos tuos ad petram.*

### EXPLANATIO.

*Dauid propter Jeremiam ] Hoc sic accipi potest, quod hic Psalmus vel à Dauid spiritu propheticō factus est, & à Jeremiā tempore captiuitatis Babylonice decantatus: vel quod à Jeremīa factus est, ad imitacionem Psalmorum Davidis. apud Hæbreos nulla est inscriptio.*

*Supra omne nomen tuum ] Sententia ex Hebreo est, super omnia nomina Dei illud esse nobilissimum, quod Deus Verbum dicitur: sive Verbum Domini, qui est Christus. supra omnia illius esse nomina.*

### PSALMVS CXXXVI I.

#### Titulus.

*Psalmus cantatus ipsi Dauid.*

#### Argumentum.

*1. Primū agit Deo gratias Dauid de præteritis, & Deinde ostendit pro futuris, ut tanto maiores gratias agat, nō ipse solum, sed & omnes principes cum eo. 3. Tum confidentiam suam in Deo commemorat, rogans ut quod bene cocepit est, perficiatur.*

*1. Confitebor & gratias agam tibi (Domine) in toto corde meo, quoniam audisti verba oris mei.*

*In conspectu deorum & Angelorum, iudicatumque ac magnatum populi, psallam tibi: adorabo & incurruabo me ad templum sanctum tuum, & confitebor ac canam nomini tuo.*

*Id est super misericordia tua, in peccatis condonandis*

natus, afflatusque inuictus & veritate tua, impensis semper praestans: quoniam magnificatus celebre fecisti luper omnem id quod est, nomen tuum tuum, & verbum eloquium tuum.

2. Quod quidam cum ita sit, circa præteritam circa futuram Domine, in quamcumque die inuocavero te, exaudi me, quia me, votis meis respondens enim si facias, multiplicabis in ab initia mea, & quiesci: superadiebas, virtutem, & fortitudinem, & magis ac magis prædicandam.

3. Quod quidam opto ut non ego solus faciam, sed una tecum confiteantur & canant tibi Dominum omnes Reges terræ quia audierunt (omnia) verbis & promissa oris tui, quia in nobis perfecisti.

Et ob id ad te se applicantes, cantent, ambulant in viis Domini, ac dicant quohiani magna gloria Domini.

4. Quoniam excelsus Dominus, & humiliavit spicit, & alta a longe cognoscit.

5. Profecto, hambulavero vel in medio tribulationis & angustie, tu vivificabis me, & surrexeris ac suruferem inimicorum meorum extenuans, & sepè extenuisti, manum tuam; & saluus es facies, ut frequenter fecit, dextera tua.

Dominus enim exercitabit se pro me, & perfici quod capi: et enim Dñe, misericordia tua in seculum durat, quare nos opera manu maru non desicias; & quod tam bene instituisti in me opus, ne demittas aut deseras, sed quemadmodum exspectipus

## EXPLANATIO.

*Omnes Reges terra*] Optat ut Christi gloria per omnes factae terra diffundatur, quemadmodum fuit.

## Titulus.

In finem, sine ad summum præfatum chorim, misci, missus Psalmus David.

## Argumentum.

1. A loquens vir sanctus Dominus, sic se exploratura ab eo sis & penitus cognitur in omnibus cogitari, dictis, & factis. 2. Quod quidem ea res fieri dicit, quia lectoris Dominis quia nobis incomprehensionis est, infinita est, & per omnia nostra extendit, & percutit. 3. Quare ad eum laudandum & conquerendum, ut in contemplatione ogena Domini infinita delectat, 4. Et quia in diunum amicos clus honor prosequitur, ut munus ex predicto anno ostile. 5. In qua re si quid est dubitationis, orat ut dominum ipsum prober, & si quid deficiatur, supplete.

1. Dominus tu probasti & inuestigasti me, & cognovisti (me:) tu cognovisti lessionem meam, & resurrectionem meam, quoniam dominus auctoritas aut sedens agam.

Sed & intellexisti malas cogitationes meas de longe, antequam in animum ipsum veniant: semper meam, si qua inambulare velim; & fanaticum stratum, meum, si quando velim accumbere, inuestigasti, & quia si circumdedisti dum semper circa me versaris, & locum meum ipsum ventilas.

Denique rursus & omnes vias meas prævidisti, sic ut nihil te fugiat, quia non est sermo, atque ad eo

ne verbum quidem in lingua mea, quod tu non  
multo ante pranoueris.

2. Ecce enim Domine tu cognovisti omnia no-  
uissima & antiqua, tu retro & ante formasti me,  
& posuisti super me matrum tuam, qua formans  
& figurans oris mibi dedisti.

*Ad cuius quidem rei contemplationem me con-  
uertens, mirabilis facta est scientia ( tua, ) & longi-  
posita ex me, mirumque in modum supra caput  
meum collocata: penitus confortata & exaltata est, &  
non potero ullo modo pertingere ad eam, propter  
quod cum ego finitus sum, illa infinita est, &  
omnia se extendens.*

*Nam quod ibo a spiritu tuo, ut illinc euadam, &  
quod a facie tua fugiam, ut ab eius cōspectu latam.*

*Si adscendero in cælum, tu illic es: si descendere-  
ro ad infernum, ibi⁹ lectum mihi struxero, ades.*

*Si sumpsero pennas meas diluculo, easque tam  
quam alas ipsius aurora, & sic uno quasi momento  
Oriente volans ad Occidentem habitauero in ex-  
tremis maris,*

*Nihil adhuc proficiam: etenim & illuc manus  
tua deducit me, & tenebit me dextera tua.*

*Quin & dixi aliquando, forsitan tenebrae con-  
culcabunt & obtengent me; & vtens illis pro luci,  
nox erit mihi illuminatio mea in deliciis meis.*

*Ei tamen nihil omnino proficiebam, quia tenebrae  
non sunt tenebrae, nec obscurabuntur a te, quo m-  
nus me videas: & nox sicut dies illuminabitur*

*& sicur sunt tenebrae ( eius, ) ita est & lumen ( eius, )*

*Quod quidem ideo fit, quia tu in ipsis intimis meis  
herensi, possedisti renes meos, & suscepisti me de  
vtero matris meæ, ubi admirabilis quadam ratione  
me contexisti ac cooperuisti.*

3. Quare confitebor & gratias agam tibi, quia  
terribiliter magnificatus es in me formando: &  
mirabilia sunt omnia opera tua, & anima mea  
cognoscet nimis, quam omnia mea tibi sint cura.

Non est enim occultatum vel vnum os meum  
a te, quod ipse fecisti in occulto cum textura &  
& substantia mea, nervis & venis aliisque rebus mi-  
rabiliter implicata, & quasi acupicta, per te fecerit in  
intima vulna, tamquam in inferioribus terræ.

Imperfectum & informem adhuc factum meum  
viderunt oculi tui, & tum eo ipso tempore in libro  
tuo iam omnes artus & dies mei descripti erant, &  
in posterum perpetuò scribentur. Ac quamquam  
quidem per suos quique dies postea formabuntur,  
tu tamen eos omnes ante cognoscis, & nemo est, nul-  
lusque dies in eis, quem tu non prius probè noris.

*Quod quidem cum animo meo reputans, enim uero  
mihi autem nimis, & suprà quam dici queat precio-  
sa & admirabiles cogitationes illa tua visa sunt, &  
honorificati mihi facti sunt amici illi tui, omnique  
ex parte benevoli auctus, ô Deus: nimis, dico, con-  
fotatus & multiplex visus est principatus & sum-  
ma eorum.*

*Nam si forte repetitis principiis dinumerabo*

cos; extenderunt in infinitum, & superat eam multiplicabuntur; & semigilans, exiuntem, forsan eos comprehendam; eque parvum explicabo; incipit enim summo mane, & ecce cum hoc uestore adhuc sum item, vix sans animum in omnes partes ineradicandus. veniens, quam tantum opes tuorum esse admirabiliterem, ut nullo ingenio humano comprehendendi possim; sed veri p̄i viri offusum esse, illis, semper, non ad penum intelligendum, sed colendum; cum summa reverentia adhucere, nec unquam à te vel latum ungue discedet.

4. Quod quidem ego faciens, ut amicos tuos humanos eorumq; propterum successus ac multiplicata, non in summo precio habeo; exsuscitans me caritatem, quam ex summa, & tibi semper adhucens: ita & caritas non passim: non adversariemps, qui tantopere negligunt, & contemnunt, granissime sepe committunt, dicas; si occideris, ô Deus, peccatores, quam preciarum opus feceris; & vos viri sanguinam, quib; fundendo sanguine delectarimi, declinate. Et responde à me.

Vos, inquam, qui scelerata & abominabilia diuinis adversariis Deum in cogitatione vestra fac, quia, ô Domine, ut accipiant & exsuscitent contrahā, in variis siue vīla effectu ciuitates, & vires luctu & stragula se oppinuant namini sup.

In qua quidem verba quid promerquam, non alia refit, quia ex aliis interfringunt eos, qui te persequuntur, nonne enim (nam in id sis) qui oderunt te Domine, semper odierant, & super inimicos tuos,

P A R A B U R. IN L I E. P S A L. 491  
qui aduersum tuis in surgunt, indignatio tabescitbam?  
Eximmo perfecto, & ad summum usque terminum adducto odio odetam illos, & capitales inimici facti sunt mihi.

5. Et si quid dubitationis ea de re esse, aut boni adhuc zeli deesse mihi videoatur, proba me Deus, & scito penitus cor meum, & interroga. & explora me, & cognole te sentitas ac cogitationes meas.

Et vide si via iniquitatis & irritationis derisus, in me est, qualis est in illis impiis: & si in inuenias, deduc me in via æterna, corrigens me quemadmodum oportet; & si non obtemperem, vel morte me afficiens.

#### E X P L A N A T I O .

[Amici tui] Quothiam ista vel ad operā Demini, vel ad eius cultores referri possunt, ideo ut in quo expositionem possumus in Paraphrasi, vnam decimo sexi versu alteram decimum octauo.

#### P S A L M V S C X X X L X .

##### T itulus.

In finem, siue ad sumnum prefatum chori, miscicantandus missus Psalmus David.

##### A rgumentum.

1. Imp'orat vir sanguis auxilium contra calumpnatores, & hostes tuos. 2. Idque interposito diapsalmate repetit. 3. Vnde post alterum diapsalma, ad intentum preceandum cœteratur. 4. Quo tempore tercium diapsalma tam te exauditum sit, foreque vi male pereant, boni autem Deo gratas agant.

Eripo mea Domine ab homine malo à giro iniquo et iniuste cripe aspergidi me.

*Ab illis, inquam, qui cogitauerunt mala & iniquitates in corde, & tota die congregabantur & constituebant prælia.*

*Qui acuerunt linguas suas sicut serpentes, & venenum aspidum sub labiis eorum. Ita proficia res est, Sela.*

2. Custodi me Domine de manu peccatorum impij, & ab hominibus violentiis & iniquis eripe me.

*Ab his, dico, qui cogitauerunt supplantare & subuertere gressus meos: nam absconderunt homines contumaces ac superbi rete sive laqueum mihi.*

*Et funes extenderunt in rete ac laqueum pedibus meis, ac iuxta iter, qua transcedimus mihi est, scandalum ac offendiculum & tendiculas posuerunt mihi. Sic sanè se habet, Sela.*

3. Quod vides, dixi Domino, Deus fortis meu es tu: exaudi Domine vocem deprecationis meæ,

*O Domine Deus, Dominus qui es virtus ac fortitudo salutis meæ, & obumbrasti super caput meum, idq; semper protexisti in die belli:*

*Ne tradas me nunc tu, dico, Domine à desiderio, prout impij optant, hosti meo peccatori: & qui cogitauerunt contra me, ne, quæ so, perficias, aut in opus educias finas: neque derelinquas me, ne, si forte id facias, exalcentur, & superbia se efferant. Verum etencia, Sela: extollamus vocem.*

4. Ecce enim iam Dominus exaudivit me ipsi princeps ac caput circuitus & cætus eorum qui mi-

circumdare student: sub suis propriis machinis peribit, & labor ac virus labiorum iplotrum, quod in me flare conantur, operiet eos.

Cadent super eos carbones ardentes, in ignem deiicies eos: in foveas profundas abs te detrusi, in miseriis suis non subsistent, nec unquam emergent aut resurgent ex ipsis foveis.

*Denique vit linguosus, & vaniloquus verbis, non dirigetur nec stabilitur unquam in terra, & virum iniustum factis mala tamquam venatores persequentur, & capient eum in interitu, ad perpetuam ruinam & internicionem ipsius.*

Scio enim, & planè cognoui, quia licet tardare nonnumquam videatur, faciet tamen ad extremum Dominus iudicium & ultionem inopis, & vindictam pauperum, sic ut scelerati & impij confundantur & pereant.

Verumtamen è contrà iusti confitebuntur & gratias agent nomini tuo, & habitabunt regni cum vultu tuo, sedentes ac versantes coram facie tua.

### EXPLANATIO.

*Faciet Dominus ] Pulchra est anthithesis præmij maiorum & bonorum, quorum finis est, Deo perpetuas gratias agere, & cum eo habitare.*

## PSALMVS. CXL.

Titulus. Psalmus David.

## Argumentum.

1. **P**recor David extitit orationem suam: ne quid mali faciat et cogitat, vel cum malis se iungat. 2. Dicere, se a confusione illorum peccatorum abhorret: quoniam licet boni subinde audire videantur, reverentiam semper altitudine aduersum ipsos machinatur. 3. Quare aduersum eos custodiri, & liberari ab iis optaret.

12 **D**omine clamavi ad te, fessima; & exaudi me: tristende voci mea, cum clamauerit ad te.

Dirigatur oratio mea sicut intensissimi sufficiens ruboris in conspectu tuo, & elevarit iracundium meum: sit tamquam sacrificium vesperatum, quod iusta absunt, offerre non possum.

Atque id quidem ut recte faciam: & quemadmodum operet ore, pone, queso, Domine custodi amori meo, & serua os illum: circumstantie labii mei: ne aliter orando efficeretur quam debet, an aliquem offendam.

Ac non declines cor meum in verba & in malitia, nec ad cogitandum ac tentandum res mala & impia, & excusandas excusationes in peccatis.

Nequae ad versitudinem cum hominibus operantibus iniuriam, & comedendum ex delicia eorum: nam non communicabo prorsus cum electis & principibus eorum.

2. In modo corripiet me iustus in misericordia & benignitate.

benignitate, & increpabit percutienterque me, & erit mihi gratum: ceterum oleum autem peccatoris vel præstansissimum non volo ut impingnet caput meum: adeo a bonis castigari, quam a malis vnguis mali.

Quoniam hoc est quod semper petiunt: & adhuc peto, & ad hoc tedit hac oratio mea, ne unquam dilectio in beneplacitiis eorum, & ut liberer a malitia eorum: etenim ob peccata sua absorpti sunt tamquam iuncti petrae, aliudne res ut scopolam in mari iudices, ac principes doctores regum.

Audient quidem illi nonnumquam verba mea, quo niam cum decora sint & suavia, id potuerunt aliquando ab se impetrare: sed quid id prodest? etenim sic: agricola proscendente ac secante agrum, raffigato terra fungosa erupta est super terram, propter fissuras & subactiones eius:

Ita illi nos persequentes, dispersa ac dissipata sunt ossa nostra tegns infernum: dum ad bestias usque mortales ac sepulchris deducimus id, ob id quia ad te, o Domine, Domine frappiant cultuostrie equidam in te spectui, non auferas, queso, nisi diffusari sinus anstram meam:

3. Sed contra custodi me a laqueo queat statorerant ac torendorunt mihi, & seruame a scandulis a iudicatis operantium iniuriam.

Enim vero, quantumcumque dux eorum maleficii hauc hincinerat, confido per te, quod cadent in reticulo cuius ipse impigeret & peccatores: quodque datus singula-

singulariter & separatus ab iis sum ego, ipse in-  
tus in confidens occupati erunt, donec ego inter-  
salus transeam.

## EXPLANATIO.

*Excusandas excusationes*] Cūm pergrauē sit peccare,  
tamen omnium grauissimum est, exculpare peccatum tam  
quam non factum; vel, quod deterius est, tamquam bene  
factum; ac maximē quidem apud seipsum, quod omnium  
peccatum.